
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201114  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237179

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.004.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as 
necessidades da SEMCAT, CRAS, CREAS, Conselhos Tutelares, 
Abrigos Municipais, Bolsa Família e Restaurante Popular do 
Município de Ananindeua.
A Pregoeira Oficial de Ananindeua, no uso de suas atribuições, 
comunica a todos os interessados, o ADIAMENTO do Pregão 
Presencial, em epígrafe, marcado inicialmente para o dia 
27/05/2011, às 10:00 horas, em virtude de conveniência 
administrativa, ficando desde já, designada nova data de 
Abertura do Certame para o dia 09/06/2011 às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 20 de maio de 2011.
Iêda Maria Reis Lira.

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237457

AVISO DE ADIAMENTO E NOVA DATA DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.003.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura- 
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO 
URBANA, QUE DEVERÃO SER EXECUTADOS NA ÁREA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, EM ÁREAS 
ESPECÍFICAS DEFINIDAS EM 2 (DOIS) LOTES DISTINTOS.
A CPL comunica, no uso de suas atribuições, o adiamento da 
data de abertura da Concorrência Pública, em epígrafe, marcada 
anteriormente para o dia 21/06/2011, às 10:00 horas, para, 
em cumprimento ao prazo estabelecido na Lei. 8.666/93, o dia 
29/06/2011, às 10:00 horas.
Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à 
Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2523. O Edital poderá ser 
obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$-
300,00 (trezentos reais), acrescido da tarifa de expediente 
de R$-4,31 (quatro reais e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 30 de maio de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237288

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 001-2011-PMI. Objeto: Aquisição de 
Medicamentos da Farmácia Básica, Controlados, Material Médico 
Hospitalar, Laboratorial e Odontológico destinados a atendera 
Secretaria Municipal de Saúde de Irituia. Vencedores: P R N 
Silva Comercio-EPP com o valor total de: R$-133.392,54 / K 
M Sampaio e Cia Ltda com o valor total de: R$-217.210,60 / 
Phenix Hospitalar Ltda-ME com o valor total de: 225.465,70 / 
Pontes Hospitalar Ltda com o valor total de: R$-163.678,00 / 
Trat Com. de Prod. Odontológicos Ltda-Me com o valor total de: 
R$-186.198,30 / Distrinorte Com. De Materiais Hospitalares e 
Farmacêuticos Ltda-EPP com o valor total de: R$-194.550,30 
/ Bragantina Distribuidora de Medicamentos Ltda-ME com o 
valor total de: R$-163.175,50 / Nordestina com. Representação 
e Serviços Ltda com o valor total de: R$-202.264,50 / União 
Comercial Ltda-EPP com o valor total de: R$-189.007,76.
Pregão Presencial nº 002-2011-PMI. Objeto: Aquisição 
de Material de Expediente e Didático destinados a atender a 
Secretaria Municipal de Saúde de Irituia. Vencedores: Campos 
Belo Comercio de Mercadorias e Serviços Ltda-ME com o valor 
total de: R$-9.494,20 e A M O Silva-ME com o valor total de 
R$-46.385,15.
Homologo as licitações na forma da Lei 8.666/93. Irituia-PA, 23 
de maio de 2011.

Luiz Vanderley Risuenho de Alencar 
Secretário Municipal de Saúde de Irituia

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237325

ESTADO DO PARÁ
PROCESSO LICITATORIO Nº. 050/2011

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2011
A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 09/06/2011 às 
10h00minh, (horário de Brasília), licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por lote, tendo 
como objeto: Locação de Veículos fechado tipo furgão 
com 03 portas com capacidade para 12 passageiros e 
um Veiculo tipo Caminhonete com Carroceria de Madeira 
aberta categoria aluguel com capacidade para 04 (quatro) 
mil quilos ou similar para Atender as necessidades das 
secretarias Municipal desta Prefeitura, conforme anexo 
do edital. O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais 
informações no telefone (94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@
prefeituraderedencao.com.br;.

 Wilmar Marinho Lima
 Pregoeiro

PROCESSO LICITATORIO Nº. 051/2011
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.039/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 09/06/2011 às 
15h00minh, (horário de Brasília), licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço tendo como objeto: 
Locação de containers capacidade 1.200/1.600 litros 
em chapa de aço, conforme o anexo do edital, a serem 
utilizados pela Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

em praças, eventos e prédios públicos do Município de 
Redenção - PA O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais 
informações no telefone (94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@
prefeituraderedencao.com.br; 

Wilmar Marinho Lima 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237487

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2011 – SEMED
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório para Contratação de serviços para a formação 
inicial e continuada, de transporte para o programa Brasil 
Alfabetizado; e a Aquisição de material didático-escolar para 
atender o programa Brasil Alfabetizado, tendo como vencedoras 
as seguintes empresas: R.A. DE SOUZA CAVALCANTE COMÉRCIO 
– ME, no lote 2 e DACILENE LIMA AGUIAR – EPP no lote 3.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237485

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

-Terceiro Termo Aditivo do contrato nº 090/2010. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ CONSTRUTORA 
RUAM LTDA – EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula II 
co Contrato original. Prazo: 17/04/2011 a 17/07/2011. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237537

ESTADO DO PARÁ
PREGÃO Nº 9/2011 – 04SEMURB

AVISO DE PRORROGAÇÃO
A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fica 
prorrogado o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2011 – 04SEMURB, cujo objeto é aquisição de materiais 
elétricos a serem utilizados nos serviços de manutenção da 
iluminação pública do município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, para o dia 30 de Maio de 2011 às 10h.
PARAUAPEBAS - PA, 25 de Maio de 2011.

Fabiana de Souza Nascimento
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237522

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0003/2011 
- CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA EM MADEIRA NA 
LOCALIDADE DE AJARAÍ. A Prefeitura Municipal de Cametá, 
inscrita no CNPJ sob n° 05.105.283/0001-50, informa que onde 
Se lê: que se realizará no dia 06/06/11 às 10h00min na sala 
da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. Informamos 
que a visita técnica será no dia 03/06/11 às 09h30min no local 
da obra deverá ser lido: que se realizará no dia 08/06/11 às 
10h00min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – 
Centro. Informamos que a visita técnica será no dia 03/06/11 
às 09h30min no local da obra, as demais condições editalícias 
permanecem inalteradas.

 Elene Gaia Braga, Presidente
Pregoeira da CPL – Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237531

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMMA – Pregão Presencial 
nº 003/2011/PMSIP/SEMMA Objeto: Aquisição de Equipamentos 
para Implantação do Galpão de Triagem de Resíduos Sólidos, 
do Município de Santa Izabel do Pará, conforme termo de 
referência preciso contido no edital. Processo nº. 047/2011/
PMSIP/CPL; Data Abertura: 09/06/2011, Hora: 11:00 h, na sala 
de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, 
Edital e Informações, das 08:00 às 13:00 h, no valor R$-100,00 
(cem  reais), pago através de DAM (documento de arrecadação 
municipal).

 Santa Izabel do Pará, 27 de maio de 2011
 O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237453

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE ANULAÇÃO DE CERTAME

A Prefeitura Municipal de Castanhal, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna sem efeito as Tomadas de Preços 
n.º 002/2011-PMC e 003/2011-PMC publicadas no DOU de 

EDITAL Nº 016/2011-MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237290

EDITAL Nº 016/2011-MP/PJSJP
A Promotora de Justiça Respondendo pela PJ Senador José 
Porfírio torna pública a instauração de Inquérito Civil, que se 
encontra à disposição na Rua 13 de Maio s/nº, Centro, em 
Senador José Porfírio.
INQUÉRITO CIVIL Nº 016/2011-MP/PJSJP
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; art. 26 da 
Lei 8.625/93; e art. 52 da Lei Complementar Estadual nº 57 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
Requerido: Secretaria Municipal de Educação de Senador José 
Porfírio.
Objeto: Apurar indícios da inexistência de creche municipal que 
atenda crianças na faixa etária de 0 à 03 anos de idade, no 
município de Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 01 de abril de 2011.
ELY SORAYA SILVA CEZAR
Promotora de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237136

PORTARIA: N° 33/2011
Objetivo: Autorizar a Procuradora-Chefe a participar 
do “ ENCONTRO BRASILEIRO PARA CAPACITAÇÃO DE 
CONTROLADORES INTERNOS E EXTERNOS”
Fundamento Legal: Portaria n° 012/2010-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
590398/Elisabeth Massoud Salame da Silva (Procuradora-Chefe) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: Maria Regina Cunha


